waarbij de ‘worst-case’ (scenario Stoom) is dat de nutriëntenbelasting gelijk blijft. In het ‘best-
case’ scenario (Rust) wordt vooralsnog aangenomen dat de nutriëntenbelasting enkele
tientallen procenten afneemt.

Tabel 8-4 geeft aan of de scenariofactor effect heeft op de doelbereikindicatoren. Tevens
wordt aangegeven of een model beschikbaar is om het effect te voorspellen. Hieruit blijkt dat
voor de indicator ‘Bodemdieren’ momenteel geen model beschikbaar is.

Tabel 8-2 Beoordeling relevantie van scenariofactoren voor de ecologische waterkwaliteit van het Veerse
Meer

Scenario Scenariofactor Relevant?

Klimaatverandering Zeespiegelstijging Ja: verversing via Katse Heule en waterpeil

Neerslag Ja: waterpeil en mogelijk aanvoer nutriënten

Temperatuur Mogelijk: stratificatie en directe hittestress biota

Sociaal-economische
ontwikkeling

Aantal inwoners Nee: Geen direct effect (via bijvoorbeeld RWZI),
mogelijk via recreatie

Omvang BBP Nee

Economische groei Nee

Stedelijke gebied Nee

Natuur (binnendijks) Nee

Recreatie Nee: mogelijk extra nutriëntenbelasting, maar klein
(Ja: via verstoring vogels)

Landbouw Ja: nutriëntenbelasting

55 van 92  Het ecologisch functioneren van het Veerse Meer 2005-2023
11209251-000-ZKS-0012, 1 maart 2024

Tabel 8-3 Waarden voor scenariofactoren in 2050 en 2085 conform het Rust en Stoom Deltascenario
(Wolters et al. 2018). Voor nutriëntenbelasting geven de Deltascenario’s geen waarde; zie tekst voor uitleg.

Scenario Scenariofactor Rust Stoom

2050 2085 2050 2085

Klimaatverandering Zeespiegelstijging
(cm)

15 25 40 85

Neerslag (jaar
gemiddeld)

+4% +5% +5% +7%

Temperatuur (oC) 1 2 1,5 3,5

Sociaaleconomische
ontwikkeling

Nutriëntenbelasting
(landbouw)

-20% ? -40% ? 0% 0%

Tabel 8-4 Indicatie of een scenariofactor van invloed is op een indicator. Indien ‘Ja’, ‘Ja?’ of ‘?’ wordt
aangegeven of een model beschikbaar is voor voorspellingen.

Scenariofactor

Indicator Ze

es
pi

eg
el

st
ijg

in
g

N
ee

rs
la

g

Te
m

pe
ra

tu
ur

N
ut

rië
nt

en
be

la
st

in
g

Zomerpeil  Ja Ja Nee Nee

Winterpeil  Ja Ja Nee Nee

Stikstof (DIN)  Ja Ja Nee Ja

Chlorofyl-a Ja Nee ? Ja

Zuurstof bij de bodem Ja ? Ja? Ja

Bodemdieren Ja Nee Ja? ?

8.3 Maatregelen
Het projectteam van Rijkswaterstaat heeft als onderdeel van het project een longlist van